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Tabla 29. Frecuencia con la que realiza acciones personales por el medio ambiente: reciclar 
y separar las basuras (cristal, papel, plástico, electrodomésticos) (continuación)
Le voy a leer una serie de acciones personales que se pueden hacer por el medio ambiente y 
por reducir la contaminación: teniendo en cuenta sus hábitos de consumo, su estilo de vida 
y sus rutinas diarias, ¿podría decirme para cada una de ellas si Ud. lo hace habitualmente, 
no lo hace habitualmente pero estaría dispuesto/a a hacerlo, o no lo hace habitualmente y no 
estaría dispuesto/a a hacerlo?

Lo hace 
habitualmente

No lo hace 
habitualmente 
pero estaría 

dispuesto/a a hacerlo

No lo hace 
habitualmente y no 
estaría dispuesto/a 

a hacerlo

(NO 
LEER)* No 
procede** 

N.S. N.C. Total (n)

Total 82,7 13,1 2,7 0,5 0,9 0,0 100 (2.929)
Sexo
Hombre 81,7 13,9 3,1 0,6 0,6 0,1 100 (1.414)
Mujer 83,6 12,3 2,4 0,5 1,3 0,0 100 (1.515)
Edad
Hasta 24 años 76,9 19,0 3,2 0,5 0,5 0,0 100 (216)
De 25 a 34 77,7 16,4 3,9 1,0 1,0 0,0 100 (385)
De 35 a 44 84,4 12,6 2,2 0,4 0,5 0,0 100 (556)
De 45 a 54 82,8 13,4 2,9 0,4 0,4 0,2 100 (553)
De 55 a 64 87,2 10,7 1,4 0,0 0,6 0,0 100 (494)
65 años o más 82,6 11,3 3,2 1,0 1,9 0,0 100 (724)
Estado civil
Casado/a 85,7 11,2 1,9 0,4 0,8 0,1 100 (1.594)
Soltero/a 78,7 15,8 3,5 1,0 1,1 0,0 100 (939)
Viudo/a 77,9 15,3 4,7 0,0 2,1 0,0 100 (190)
Separado/a 80,3 14,1 4,2 0,0 1,4 0,0 100 (71)
Divorciado/a 82,6 12,9 3,8 0,8 0,0 0,0 100 (132)
Educación
Primaria o menos 77,6 14,2 4,6 1,0 2,6 0,0 100 (612)
FP inicial y educación 
secundaria 76,8 17,9 3,5 0,6 1,1 0,2 100 (633)

FP de grado medio 82,5 15,3 1,7 0,0 0,4 0,0 100 (229)
Bachillerato superior 85,3 12,5 1,5 0,2 0,5 0,0 100 (408)
FP de grado superior 85,7 12,0 1,9 0,3 0,0 0,0 100 (308)
Universidad 89,3 8,2 1,9 0,5 0,1 0,0 100 (736)
Situación laboral
Ocupados/as 84,1 12,7 2,5 0,4 0,3 0,1 100 (1.400)
Parados/as 76,6 18,1 3,3 0,5 1,5 0,0 100 (398)
Jubilados/as o pensionistas 83,1 11,4 3,0 1,0 1,5 0,0 100 (813)
Estudiantes 81,9 15,0 1,6 0,8 0,8 0,0 100 (127)
Trabajo doméstico no 
remunerado 85,1 9,5 3,0 0,0 2,4 0,0 100 (168)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 80,7 14,9 2,2 0,2 1,9 0,0 100 (623)
Ciudad mediana 81,4 13,0 3,9 0,6 1,1 0,0 100 (1.140)
Ciudad grande 82,8 14,1 1,8 0,9 0,2 0,1 100 (866)
Gran núcleo urbano 91,3 6,7 1,7 0,0 0,3 0,0 100 (300)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
** No procede si no puede realizar alguna de las acciones que se indican.
Fuente: CIS, Barómetro de enero 2022, estudio 3.271.
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